
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

"Dispoe sobre a Designag80 de Auditor do
Tesouro Municipal para desempenhar
a tivida des de monitoramento,
acompanhamento e fiscalizag80 do
Contrato de nO 541PGEI2011 relativo a
incidencia de ISSQN na atividade de
Prestag80 de Servigos realizada no
Municipio de Porto Velho."

Considerando 0 que dispoe a Lei Complementar nO 330 de 02 de

janeiro de 2009;

Considerando 0 que dispoe a Lei Complementar nO 391 de 06 de

julho de 2010, anexo "I, referente a atribuigoes caracterfsticas/descrigao detalhada

do cargo de Auditor do Tesouro Municipal;

Considerando 0 numero reduzido de Auditores do Tesouro Municipal

lotados no Departamento de Fiscalizagao de Impostos - DEFI;

Considerando a necessidade de monitoramento e acompanhamento

quanto a apuragao de eventual credito tributario decorrente do Contrato nO

54/PGE/2011, conforme tratativa contida no Oficio nO305/GABCPCN/2012, datado

de 13/07/2012.

Designar a Auditora do Tesouro Municipal LEILA MARTINS

NOGUEIRA - cadastro nO 69973, todos 'Iotados na Divisao de Fiscalizagao e

Retengao de ISSQN (DIFIS), para desempenhar atividades de acompanhamento

aos contribuintes substitutos/responsaveis do ISSQN, em regime especial, por
!

interesse da Administrac;ao Municipal, sob a coordenagao e supervisao da

Diretoria de Fiscalizagao de Impostos em conjunto com a Coordenadoria Municipal
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de Fiscaliza<;Elo no que devera, isolada ou conjuntamente com os auditores do

Grupo de Fiscaliza<;Elo Externa: 1) realizar auditoria fiscal junto a Secretaria de

Estado da Saude, referente ao ISSQN RETIDO relativo ao objeto do contrato nO

54/PGE/2011 e demais termos aditivos do referido contrato; 2) proceder 0

monitoramento do recolhimento do ISSQN como mecanismo de ataque a
inadimplEmcia; 3) orientar os contribuintes responsaveis pela RETENc;Ao DO

ISSQN NA FONTE quanta a interpreta<;Elo da legisla<;Elo tributaria e ao exato

cumprimento de suas obriga<;oes fiscais; 4) emitir relat6rio relativo a consulta

fiscal; 5) executar outras atividades correlatas em complementa<;Elo a atividade,

objeto desta portaria, a criterio da Dire<;Elodo Departamento de Fiscaliza<;Elo de

Impostos (DEFI) ou da Chefia Imediata.

No desenvolvimento das tarefas previstas devera ser apresentado ate

o 3° dia utiI do mes subsequente, relat6rio das atividades executadas mensalmente

que deverElo ser objeto de homologa<;Elo por ato da Diretora do Departamento de
,

Fiscaliza<;Elode Impostos e da Secretaria Municipal de Fazenda.


